
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/03/2023) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

PORTARIAS Nº 0206 a 0239/2023 - RTR 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no DOU de 24/05/2019, considerando o disposto 
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 

07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.902972/2023-53, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0206/2023, de 13/03/2023 – autorizar o afastamento, do País, de 

SABRINA DE AZEVEDO SILVEIRA, matrículas 11950-4/UFV e 2196506-7/Siape, no 
período de 27 a 31 de março de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com 

apresentação de trabalho, do workshop "EMBO Workshop: Visualizing Biological Data 
(VIZBI 2023)", em Heidelberg, Alemanha, com ônus limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada 
no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.903710/2023-14, 
resolve: 

 
PORTARIA Nº 0207/2023, de 13/03/2023 – declarar vago, em razão de posse 

em outro cargo inacumulável, um cargo de Assistente de Tecnologia da Informação, 
nível de classificação C, nível de capacitação II, padrão de vencimento 03, código de 
vaga 337926, ocupado por MARCOS AURÉLIO DA SILVA, matrículas 12929-1/UFV e 

3159681-1/Siape, a partir de 13 de março de 2023. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU 

de 12/12/1990, e o que consta do Processo 23114.902394/2023-55, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0208/2023, de 13/03/2023 – 1. exonerar, a pedido, LÍVIA 
CARDOSO REIS, matrículas 13042-7/UFV e 1286180-7/Siape, ocupante do cargo de 

Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe Auxiliar, nível 401, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em regime de 40 (quarenta) horas 
semanais, código de vaga 854793, a contar de 10 de março de 2023; 2. declarar vago 

o referido cargo. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0209/2023, de 14/03/2023 – 1. retificar a Portaria nº 0160/2023, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/03/2023) 

 
2 

 

de 1º/03/2023, publicada no DOU de 02/03/2023, Seção 2, p. 41, onde se lê "MARIA 

TEIXEIRA ANTONUCCI PACHECO LOPES”, leia-se "MARIANA TEIXEIRA ANTONUCCI 
PACHECO LOPES”; 2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 

23114.901165/2023-13). 
 
PORTARIA Nº 0210/2023, de 14/03/2023 – designar BRUNO DAVID HENRIQUES, 

matrículas 10438-8/UFV e 1737983-3/Siape, para substituir SYLVIA DO CARMO 
CASTRO FRANCESCHINI, matrículas 6698-2/UFV e 6430616-2/Siape, no cargo de 

direção de Pró-Reitora de Assuntos Comunitários, CD-2, no período de 14 de março a 
1º de abril de 2023, por motivo de férias da titular; e reconhecer o exercício de Bruno 
David Henriques no cargo, no dia 13 de março de 2023, pelo mesmo motivo (Processo 

SEI 23114.903783/2023-06). 
 

PORTARIA Nº 0211/2023, de 14/03/2023 – designar ÂNGELO JOSÉ DE 
CARVALHO, matrículas 7465-9/UFV e 1079359-6/Siape, para substituir DERLY JOSE 
HENRIQUES DA SILVA, matrículas 6824-1/UFV e 0431157-7/Siape, no cargo de 

direção de Diretor da Editora da UFV, CD-4, no período de 15 a 17 de março de 2023, 
por motivo de afastamento do titular (Processo SEI 23114.903707/2023-92). 

 
PORTARIA Nº 0212/2023, de 14/03/2023 – 1. exonerar, a pedido, REGINA 
SIMPLÍCIO CARVALHO, matrículas 10494-9/UFV e 2221810-9/Siape, da função 

comissionada de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Química, FUC-001, do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, a partir de 1º de março de 2023; 2. designar 

APARECIDA DE FÁTIMA ANDRADE DA SILVA, matrículas 10262-8/UFV e 1787571-
7/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI 
23114.902475/2023-55). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 

23114.903913/2023-01, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0213/2023, de 15/03/2023 – autorizar o afastamento, do País, de 
SÉRGIO HERMINIO BROMMONSCHENKEL, matrículas 6525-0/UFV e 0429927-5/Siape, 

no período de 13 a 22 de abril de 2023, incluindo o trânsito, para participar de reuniões 
sobre o desenvolvimento de pesquisas e prospecção de parcerias de pesquisa e 
inovação, bem como, realizar visitas técnicas no Research Center of Japan Plant 

Protection Association e no Centro de Pesquisas da Nippon Soda, em Tóquio, Ibaragi e 
Odawara, Japão, com ônus limitado. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0214/2023, de 15/03/2023 – designar FRANKMARA LEHNER, 

matrículas 11346-8/UFV e 2049002-2/Siape, para substituir CAMILA HENRIQUES DE 
PAULA, matrículas 10810-3/UFV e 2866123-3/Siape, no cargo de direção de Contadora 
Geral, CD-4, no período de 20 a 31 de março de 2023, por motivo de férias 

regulamentares da titular (Processo SEI 23114.903828/2023-34). 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/03/2023) 

 
3 

 

PORTARIA Nº 0215/2023, de 16/03/2023 – 1. conceder aposentadoria 

voluntária, por tempo de contribuição, a VERA MIRIAM QUINTÃO CARNEIRO, 
matrículas 1176-2/UFV/UFV e 0427248-2/Siape, ocupante da vaga nº 336013 do 

cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação 
II, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, 
nos termos do art. 10º, §1º, I, alíneas "a" e "b", e parágrafo 4º da Emenda 

Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com a 
vantagem pessoal prevista no Artigo 62-A da Lei 8.112/1990, correspondente a 10/10 

(dez décimos) da função gratificada FG-7; 2. exonerar a referida servidora da função 
gratificada de Chefe de Seção - Expediente, FG-7, da Procuradoria Jurídica; 3. declarar 
vago o referido cargo (Processo SEI 23114.902782/2023-36). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 
publicada no DOU de 07/02/2020, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0216/2023, de 16/03/2023 – autorizar o afastamento, do País, de 

VALÉRIA PAULA RODRIGUES MINIM, matrículas 7569-8/UFV e 1113305-1/Siape, no 
período de 3 a 9 de junho de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com 
apresentação de trabalho, do "WCCE11 - 11th World Congress of Chemical 

Engineering", na Universidad Católica Argentina, em Buenos Aires, Argentina, com 
ônus CNPq (Processo SEI 23114.903479/2023-51). 

 
PORTARIA Nº 0217/2023, de 16/03/2023 – autorizar o afastamento, do País, de 
LUIS ANTONIO MINIM, matrículas 7454-3/UFV e 1071236-7/Siape, no período de 3 a 

9 de junho de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, 
do "WCCE11 - 11th World Congress of Chemical Engineering", na Universidad Católica 

Argentina, em Buenos Aires, Argentina, com ônus CNPq (Processo SEI 
23114.903484/2023-63). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0218/2023, de 16/03/2023 – 1. conceder à companheira 

ROSIMELIA CORAÇÃO DE MARIA ACACIO uma cota de pensão civil instituída pelo 
aposentado JOSE JORGE DE OLIVEIRA, matrículas 6273-1/UFV e 0429734-5/Siape, 
em razão de seu falecimento ocorrido em 10 de março de 2023, por força do disposto 

nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, III, e 218 da Lei nº 
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da 

referida pensão a contar de 10 de março de 2023 (Processo SEI 23114.903891/2023-
71). 
 

PORTARIA Nº 0219/2023, de 17/03/2023 – 1. conceder à ex-esposa pensionada 
MARIA IMACULADA DUTRA MACIEL uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado 

JOSE LEANDRO COUTINHO, matrículas 8079-9/UFV e 0749209-2/Siape, em razão de 
seu falecimento ocorrido em 14 de março de 2023, por força do disposto nos arts. 23, 
§1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, II, e 218 da Lei nº 8.112/1990, 

com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida 
pensão a contar de 14 de março de 2023 (Processo SEI 23114.904099/2023-33). 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/03/2023) 

 
4 

 

 

PORTARIA Nº 0220/2023, de 17/03/2023 – designar RÔMULO RODRIGUES 
LEMOS, matrículas 12062-6/UFV e 2252385-8/Siape, para substituir GUILHERME DE 

AZAMBUJA PUSSIELDI, matrículas 10128-1/UFV e 1756490-8/Siape, no cargo de 
direção de Diretor de Ensino, CD-4, do Campus Florestal, no período de 27 de abril a 
13 de maio de 2023, por motivo de férias regulamentares do titular. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU 
de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.904077/2023-73, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0221/2023, de 17/03/2023 – 1. exonerar, a pedido, EDUARDO 

RODRIGUES PEREIRA JÚNIOR, matrículas 13296-9/UFV e 3303275-3/Siape, ocupante 
do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, nível de classificação D, nível de 
capacitação I, padrão de vencimento 01, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 

de Viçosa, código de vaga 904093, a contar de 17 de março de 2023; 2. declarar vago 
o referido cargo. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no DOU de 24/05/2019; considerando o que 

dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da Lei nº. 8.112/1990; 
o artigo 8º da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações; e a 

Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0222/2023, de 17/03/2023 – nomear, em caráter efetivo, LUCAS 

NASCIMENTO FERREIRA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 15/03/2023, para o cargo de Professor da Carreira 

de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 
339433 (Processo SEI 23114.922612/2022-97). 

 
PORTARIA Nº 0223/2023, de 17/03/2023 – nomear, em caráter efetivo, OLAVO 

JOSÉ XAVIER DO CARMO, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 15/03/2023, para o cargo de Professor da Carreira 

de Magistério Superior, Classe A, denominação Auxiliar A, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de 
vaga 928217 (Processo SEI 23114.921589/2022-13). 

 
PORTARIA Nº 0224/2023, de 17/03/2023 – 1. tornar sem efeito a Portaria nº 

0119/2023, de 13/02/2023, publicada no DOU de 14/02/2023, Seção 2, p.38; 2. 
nomear, em caráter efetivo, RAFAEL FARIA DE ABREU CAMPOS, habilitado em concurso 
público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de 09/02/2022, para 

o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação 
Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação 

exclusiva, código de vaga 339131 (Processo SEI 23114.910787/2021-71). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no DOU de 24/05/2019; considerando o disposto 
no artigo 91 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/03/2023) 

 
5 

 

que consta do Processo 23114.910630/2022-26, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0225/2023, de 20/03/2023 – interromper, a pedido, a licença para 

tratar de interesses particulares concedida a VANESSA ESCHER PAGOTTO RONCHI, 
matrículas 10649-6/UFV e 3454764-1/Siape, por meio da Portaria nº 0654/2022, de 
15/08/2022, a contar da presente data. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0226/2023, de 20/03/2023 – 1. retificar a Portaria nº 0220/2023, 

de 17/03/2023, onde se lê "no período de 27 de abril a 13 de maio de 2023”, leia-se 
"no período de 29 de abril a 13 de maio de 2023”; 2. manter inalteradas as demais 

disposições (Processo SEI 23114.903262/2023-41). 
 
PORTARIA Nº 0227/2023, de 20/03/2023 – 1. exonerar, por término de mandato, 

THIAGO MENDONÇA, matrículas 12276-9/UFV e 2328206-4/Siape, do desempenho da 
função de Coordenador do Programa de Mestrado Profissional em Educação em 

Ciências e Matemática, do Departamento de Biologia Geral, do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde; 2. designar MARLI DUFFLES DONATO MOREIRA, matrículas 
12432-X/UFV e 1329605-4/Siape, para desempenhar a função de que trata o item 

anterior (Processo SEI 23114.919812/2022-62). 
 

PORTARIA Nº 0228/2023, de 20/03/2023 – 1. anular o item 2 da Portaria nº 
0136/2023, de 17/02/2023, publicada no DOU de 22/02/2023, Seção 2, p.32; 2. 
manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.902497/2023-15). 

 
PORTARIA Nº 0229/2023, de 20/03/2023 – reconduzir TIAGO ANTÔNIO DE 

OLIVEIRA MENDES, matrículas 12216-5/UFV e 2309954-5/Siape, à função 
comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Bioquímica Aplicada, 
FUC-1, do Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular, do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde (Processo SEI 23114.902497/2023-15). 
 

PORTARIA Nº 0230/2023, de 20/03/2023 – 1. exonerar, a pedido, VINÍCIUS 
RIBEIRO FARIA, matrículas 11492-8/UFV e 2899102-1/Siape, da função comissionada 

de Coordenador do Curso de Graduação em Agronomia, FUC-001, do Campus Rio 
Paranaíba. 2. designar ÉZIO MARQUES DA SILVA, matrículas 10008-0/UFV e 1719183-
4/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI 

23114.903397/2023-14). 
 

PORTARIA Nº 0231/2023, de 21/03/2023 – reconduzir JOYCE CORRENA CARLO, 
matrículas 10028-5/UFV e 1719352-7/Siape, à função comissionada de Coordenadora 
do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo, FUC-001, do 

Departamento de Arquitetura e Urbanismo, do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas (Processo SEI 23114.903424/2023-41). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/03/2023) 

 
6 

 

23114.902731/2023-12, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0232/2023, de 21/03/2023 – 1. alterar o período do afastamento, 

do País, de JOÃO CARLOS KER, matrículas 7574-4/UFV e 1110350-0/Siape, concedido 
através da Portaria nº 0164/2023, de 1º/03/2023, publicada no DOU de 02/03/2023, 
Seção 2, p. 41, que passa a ser no período de 16 a 26 de abril de 2023; 2. manter 

inalteradas as demais disposições. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no artigo 20, § 4º, da Lei 8.112/90, de 11/12/1990, publicada 

no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.903953/2023-44, 
resolve: 

 
PORTARIA Nº 0233/2023, de 21/03/2023 – conceder a VANESSA RODRIGUES 
GONÇALVES CAETANO, matrículas 10666-6/UFV e 2894254-2/Siape, ocupante do 

cargo de Enfermeira/Área, nível de classificação E, nível de capacitação I, padrão de 
vencimento 01, lotada no Departamento de Medicina e Enfermagem, afastamento, 

sem remuneração, para participação em curso de formação profissional para novos 
profissionais do Conselho Regional de Enfermagem de Minas Gerais, no período de 22 
de março a 15 de junho de 2023. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no DOU de 24/05/2019; considerando o que 
dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da Lei nº. 8.112/1990; 
o artigo 8º da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações; e a 

Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que 
consta do Processo SEI 23114.912032/2022-91, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0234/2023, de 21/03/2023 – 1. tornar sem efeito a Portaria nº 
0112/2023, de 13/02/2023, publicada no DOU de 14/02/2023, Seção 2, p.38; 2. 

nomear, em caráter efetivo, MARCO ANTÔNIO DO COUTO FERNANDES, habilitado em 
concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de 

03/02/2022, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, 
denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime 

de dedicação exclusiva, código de vaga 338329. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que consta do Processo SEI 23114.903727/2023-63, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0235/2023, de 23/03/2023 – 1. exonerar, a pedido, ÁLVARO JOSÉ 
MAGALHÃES NEVES, matrículas 7758-5/UFV e 1227049-3/Siape, do desempenho da 

função de Coordenador do Programa de Mestrado Nacional Profissional em Ensino de 
Física - ProFís, do Departamento de Física, do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas; 2. designar, ALEXANDRE TADEU GOMES DE CARVALHO, matrículas 
6614-1/UFV e 0429995-0/Siape, para desempenhar a função de que trata o item 
anterior. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/03/2023) 

 
7 

 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 3º da Resolução nº 14/2022/Consu, e o que consta do 
Processo SEI 23114.907150/2021-05, resolve 

 
PORTARIA Nº 0236/2023, de 23/03/2023 – 1. instituir a Comissão Permanente 
de Avaliação de Documentos da Universidade Federal de Viçosa (CPAD/UFV); 2. 

designar os servidores abaixo para constituírem a referida Comissão: 
 

Nome Membro Matrícula/UFV Representantes 

Eduardo Luiz dos Santos Titular 10445-0 DHI 

Eric Rodrigues  Suplente 13062-1 CAF 

Nanci Fernandes de Paula Titular 11571-1 RTR 

Robson Luis da Silva Suplente 11269-0 RTR 

Fabio Janderson Miguel Reis Titular 11665-3 BBT 

Ronaldo de Carvalho Martins Suplente 11597-5 BBT 

Vanessa Lana Titular 11711-0 CCH 

Rosália Beber de Souza Suplente 8576-6 CCH 

Rosangela de Fatima Ramos Titular 11742-0 PGP 

Fabiana Barbosa Fialho Suplente 8478-6 PGP 

Luciana de Souza Vilela Titular 8904-0 RES 

Edson Martinho Ramos Suplente 5902-1 RES 

Ludmila Maria Martins de Oliveira Titular 10717-4 PPO 

Camila Regina Carvalho Suplente 13336-1 PPO 

Benicio José Almeida Ramalho Titular 7318-0 DTI 

Flavio Vieira Pontes Suplente 7578-7 DTI 

Sueli de Souza Santos Eloi Titular 10930-4 DFN 

José Geraldo de Freitas Suplente 5280-9 DFN 

Rafael Matias de Abreu Titular 10796-4 CAF 

Paulo Henrique Damasceno Nogueira Suplente 8462-X CAF 

Agnaldo Henrique Silva Fonseca Titular 8929-X CRP 

Ionice Oliveira Mendonça Suplente 8640-1 CRP 

 
3. determinar que a presidência da referida comissão fique a cargo do Arquivista 

Eduardo Luiz dos Santos. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0237/2023, de 24/03/2023 – 1. exonerar, a pedido, LUCIENE 
SOARES BRAGA, matrículas 12449-4/UFV e 2398488-3/Siape, da função gratificada 

de Chefe de Seção – Expediente da Biblioteca Central, FG-7, da Pró-Reitoria de Ensino, 
a partir de 24 de março de 2023; 2. designar REGIANE VIEIRA SILVA, matrículas 
10887-1/UFV e 1937253-4/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/03/2023) 

 
8 

 

anterior. (Processo SEI 23114.904221/2023-71) 

 
PORTARIA Nº 0238/2023, de 24/03/2023 – 1. delegar competência às servidoras 

THAÍS DE SOUZA LIMA PONTES, matrículas 11275-5/UFV e 2030873-9/Siape, e 
JOSIANE TRISTÃO PONTES HEIDERICH, matrículas 12622-5/UFV e 3048133-6/Siape, 
para atestarem junto ao Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais – 

Siasg, a conformidade mensal da Unidade Gestora nº 154051/UFV; 2. revogar as 
disposições em contrário. (Processo SEI 23114.904480/2023-01) 

 
PORTARIA Nº 0239/2023, de 24/03/2023 – designar ANA MARIA SANTELICES 
DE ARAÚJO, matrículas 8804-8/UFV e 1650798-6/Siape, para substituir ELILCE DE 

FIGUEIREDO RODRIGUES, matrículas 6684-2/UFV e 0430952-1/Siape, no cargo de 
direção de Chefe de Gabinete do Reitor, CD-3, da Reitoria, no período de 24 de março 

a 6 de abril de 2023, por motivo de licença para tratamento de saúde da titular 
(Processo SEI 23114.904773/2023-80). 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI) 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • 

Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

